



Sletkær Gård
Rejstrupvej 19
8920 Randers NV

Randers Kommune
Miljø Natur og Landbrug
Odinsgade 7
8900 Randers C

Telefon +45 8915 1515
Direkte 89151507

kristian.arnborg.nielsen@randers.dk
www.randers.dk

Dato: 14-12-2021/Journalnummer: 09.17.60-K08-52-21

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Rejstrupvej 19

CVR-nr. 39753855

Baggrund

Randers Kommune har den 5. oktober 2021 udført et varslet miljøtilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet deltog Kristian Arnborg Nielsen fra Randers Kommune. Husdyrbruget var ikke repræsenteret ved tilsynet, men i forbindelse med tilsynet var der telefonisk kontakt til en af ejendommens ejere.

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn¹.

Efter kommunens oplysninger, har der ikke været erhvervsmæssigt dyrehold på ejendommen fra 1998, og frem til få år siden. Tilsynet den 5. oktober 2021 er første tilsyn i forbindelse med det ny dyrehold.

Bemærkninger til miljøtilsynet

Tilsynet har givet anledning til vejledning i henhold til husdyrgødningsbekendtgørelsens regler. Herunder forventes set at oplag af husdyrgødning er fjernet fra ejendommen senest den 1. januar 2022.

Erklæring vedr. olietank skal indsendes.

Det er konstateret, at en fritliggende bygning på ejendommen benyttes anderledes end forudsat i landzonetilladelsen, og at der ikke er givet byggetilladelse til den. Endvidere er der etableret/benyttet der flere fritliggende skure på ejendommen uden tilladelser. Kommunens landzone- og bygningsafdeling er orienteret herom, og I vil blive kontaktet af den.

Jordforurening

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jordforurening på husdyrbruget.

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

Forhold i relation til husdyrgødningsbekendtgørelsen

Der blev konstateret 9- 10 heste, alle udegående. Ejendommens dyrehold vurderes at være erhvervsmæssigt, da et hold af heste isoleret set er erhvervsmæssigt hvis der er mere end 4 heste med tilhørende føl (op til 12 måneder). For erhvervsmæssige dyrehold gælder bla. reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen.

Der blev konstateret en mindre uoverdækket markstak med hestegødning. Vegetation på stakken angiver, at den havde ligget der i nogen tid.

Oplaget vurderes at være i strid med husdyrgødningsbekendtgørelsen kapitel 6: Opbevaring af husdyrgødning i markstakke er bla. betinget af at den skal være kompostlignende. I praksis betyder det at gødningen skal have ligget 3-4 måneder på møddingplads, i container eller i stald inden den må ligges i markstak, og den må lægges i markstal hvis den har et tørstofindhold over 30 %. Endvidere skal det straks efter udlægning overdækkes således at der ikke kan trænge vand ind. Kommunen forventer at stakken er fjernet senest den 1. januar 2022.

Arealerne er etableret med vandrefolde. I vandrefoldene var der sparsom til ingen vegetation. Hestene havde flere steder rundt på arealerne adgang til foder. Her lå der en del gødning på jorden, og der var ikke vegetation. Når der ikke er vegetation vil næringsstoffer i afsat gødning ikke blive opsamlet/udnyttet. Principielt vurderer kommunen arealer, hvor der ikke er regelmæssig vegetation, fremstår som udendørs staldarealer, der ikke opfylder husdyrgødningsbekendtgørelsen krav om fast bund og afløb, jf. husdyrgødningsbekendtgørelsens kapitel 4.

Det skal sikres at arealerne hvortil hestene har adgang med jævne mellemrum skal være dækket med græs eller anden vegetation der kan optage næringsstoffer. Kommunen foreslår, at vandrefolde og fodringssteder flyttes et par gange årligt for at komme dette i møde.

Forhold til landzoneregler og byggelovgivning.

Det blev konstateret at bygningen, der er oplyst som en løsdriftsstald i forbindelse med den lovliggørende landzonetilladelse der blev meddelt den 25. februar 2020 er indrettet som rytterstue og til oplag. Det blev endvidere konstateret at der yderligere er etableret fem skure på ejendommen og en naboejendom, som hestene også har adgang til. Tre af skurene var læskure hver på ca. 20 m², og to var mindre oplagsskure. I forbindelse med tilsynet blev kommunen telefonisk oplyst om, at de fem skure er flytbare.

Der er oplyst at der ikke benyttes stalde i den del af ejendommen der ligger i Sønderbæk.

Det vurderes, at ejendommens produktionsareal for heste er under 200 kvm, og at ejendommen derfor ikke er omfattet af husdyrbruglovens regler, men fortsat skal vurderes efter landzonereglerne. Det er her forudsat, at udendørs arealer benyttes på en måde der sikrer, at de ikke er at regne som staldarealer, jf. ovenstående.

Det er i ovennævnte landzonetilladelse til bygning angivet, at byggeriet kræver byggetilladelse. Det er i den forbindelse konstateret, at der ikke er søgt byggetilladelse.

Olietank

Af ejendommens BBR fremgår det at der er en overjordisk olietank fra 1979 i brug på ejendommen. Tankens kan ikke længere benyttes lovligt pga. alder. I forbindelse med tilsynet blev det telefonisk oplyst, at tanken ikke er i brug, og måske slet ikke er på ejendommen længere. Det blev oplyst, at der nu benyttes varmepumpe til opvarmning.

Det blev aftalt der skulle indsendes erklæring om afmelding af tanken. Et skema til brug herfor, blev efter aftale lagt i postkassen.

Kommunen har endnu ikke modtaget erklæringen. Den bedes indsendt senest den 1. januar 2022.

Hvis skemaet er til erklæringen er bortkommet kan tanken også afmeldes via hjemmeside: [Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank](#)

Brugerbetaling:

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.² Betalingen beregnes ud fra det timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten er for 2021 fastsat af Miljøstyrelsen til 433,41 kr. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2022.

Lovgrundlag

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning:

- Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Husdyrloven).
- Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).
- Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning
- Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol).

² Bekendtgørelse nr. 2007 af 11. december 2020 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.

- Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 2159 af 9. december 2020 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
- Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurennet jord.

Klagevejledning:

Innskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

Vær opmærksom på overskridelse af fristen for efterkommelse af innskærpelser vil medføre politianmeldelse, med mindre at særlige forhold taler imod.

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for at prøve lovligheden af en innskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du rette henvendelse til kommunen.

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Kristian Arnborg Nielsen